
REPÚBLJGA FEDERATTVA, DO

SEÇÃO I - PARTV H
DECRETO N 9 46,237 - DE 18 DE JVAHO DE 1959

..41:1n41!.••n•nn••nnn•nn•

nnnn•

ANO X - N.° 58	 • CAPITAL FEDERAL
	 SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 193a

-

• MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO
PORTARIA DE 18 DE MARÇO

DE 1968
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do -fía atribuição que '.he confere o
item 24 do artigo 66 do Regimento In-
terno e Regulamento do Pessoal,
aprovados pelo Decreto n9 2.090, de
18 de janeiro de 1967, resolve:

N9 117 - Delegar competência ao
Chefe do 79 DistritoaFerroviario, En-
genheiro Glauco Benévolo de Bené-
volo, para assinar, com a firma -Ele-
vadores Otis S. A.", em nome do
Departamento, o contrato de conser-
vação do elevador que serve ao refe-
rido Distrito, no prédio do Ministé-
rio dos Transportes, em Brasília.

DEPARTAMENTO NACINAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 112 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17-10-58, com-
binado com o artigo 7 9 do Decreto
n° 48.127, de 19-4-60, resolve: 1k

N9 529 - Dispensar a servidora Eva
Miranda da Mota, matrícula 2.006.200,
pertencente ao Quadro do Pessoal
Parte Especial desta Autarquia, da
função de Substituta do Secretário
do Administrador do Centro Rodoviá-
rio de Brasíiia.

N9 530 - Designar a servidora Eva
Miranda da Meta matricula 2.006.200,
pertencente ao Quadro do Pessoal
Parte Especial desta Autarquia, para
exercer a função gratificada, símbolo
15.F, de Secretária do Administrador
do centro Rodoviário de Brasília. -
El2cu Retende, Diretor-Geral.

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL
SOCIEDADE ANÔNIMA

Estrada de Ferro Central
do Brasil

PORTARIA DE 7 DE MARÇO
DE 1238

O Superintendente da Estrada de
Ferro Central da Brasil, com base no
en. 39 do Decreto n9 42.380, de 30
de setembro de 1951, com a redação
alterada pelo Decreto n9 43.513, de
10.4.1958, usando das atribuições com-
preendidas nos artigos 4 9 e 59 do De-
creto n9 43.549, de 10 de abril de
1958 e art. 1 9, alíneas a, b, c e d, do

Decreto n9 47.893, de 10.3.1960, re-
solve:

N9 37 - Exonerar desta Estrada
servidor Almir Tolstoi da Rocha Pittá,
matrícula 499.626, admitido em 27 de
setembro de 1955, Agente de Estação
nível 10, lotado na DR-4, cora base
no art. '74 item 1 e II c/c os arti-
gos 75 item I e 76, item III, da Lei
119 1.711-52. - Francisco Cruz.

Viação Férrea Centro Oeste
PORTARIA DE 22 DE FEVEREIRO

DE 1968
O Superintendente da Viação Fér-

rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
ração da Rede Ferroviária Federal So-
ciedade Anônima, usando das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela
Resolução número 27.RMV-60 de 21
de março de 1960, revigorada Por fôr-
ça do Parecer número B-85-H-65, da-
tado de 18 de agôsto de 1925 do Se-
nhor Assistente Jurídico do antigo
Ministério da Viação e Obras Públi-
cas e aprovado por S. Exa. o en-
tão titular daquela pasta, nos termos
do Decreto número 47.893, de 10 de
março de 1960 e, considerando o que
ficou apurado no Inquérito Admiras-
trativo que deu origem ao PA72.695,
de 1966, resolve:

N9 1-D - Demitir, como incurso
no artigo 207, parágrafo 1 9, combina-
do com o item II, do messno artigo,
da Lei 1.711, de 28 de outubro de
1952 (Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos Civis da União) -- Geraldo
Rosa do cargo de Aux liar de Ma-
quinista Código F-122.8, matricula
número 10.833 do Quadro do Pessoal
do Ministério dos Transportes -
Parte III (ex-Recle Mineira de Via-
ção) - extinto - e também, por ha-
ver incorrido na perda de função pú-
blica, com base rlo artigo 68 - item
II do Código Penal. -- Júln) Ribeiro
Gont.jo.

SERVIU DE NAVEGAÇÃO
DA-BACIA DO PRATA S. A.

PORTARIA

Athanagildo Lúcio de Almeida. A
critério exclusivo da Diretoria, o ser-
vidor ora nomeado poderá reverter
ao seu cargo efetivo, perdendo a re-
muneração do cargo em (,unfiança
de que trata esta Portaria.
PORTARIA DE 2 DE FEVEREIRO

DE 1968
O Diretor Presidente do S wviço de

Navegação da Bacia do Prata Socie-
dade Anônima, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas, resolve:

N9 11 - Designar o Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro, Dr. Sérgio
Saldanha, para substitui-lo n) cargo
de Diretor Presidente, durante sua
ausência da Sede, do dia 5 do cor-
rente até o seu regresso.
PORTARIA DE 21 DE- FEVEREIRO

DE 1968
O Diretor Presidente do Serviço

de Navegação da Bacia do Prata So-
ciedade Anônima, no uso nas atals-
buições que lhe são conferidas, re-
solve:

N9 13 - Designar o Diretor Comer-
cial, Dr. U.birajara Sebastião de
Castro, para substitui-lo no cargo de
Diretor Presidente, durante sua au-
sência da Sede, do dia 22 do corren-
te até o seu regresso.
PORTARIA DE 29 DE FEVEREIRO

DE 1968
O Diretor Presidente do Serviço de

Navegação da Bacia do Praca Sucie-
dade Anônima, no uso ias atribui-
ções que lhe são conferidas pela
alínea "g" do artigo 22 dos Estatu-
tos Sociais da emprèsa, resolve:

IN1‘, 15 - Exonarar, a pedido, a Dra.
Zélia Araújo de Almeida das fun-
ções de Procurador Geral, para as
quais fôra designada pela Pularia
n9 8, de 29 de janeiro de 1938. -
Geraldo Luiz Brandeic Ungerer.

PORTARIA DE 6> DE MARÇO
DE 1968

O Diretor Presidente do Serviço de
Navegação da Bacia do Prata Socie-
dade Anônima, no uso ias atribui-
ções que lhe são conferidas pelo ar-
tigo 22, alínea "g" dos Estatutos So-
ciais da empresa, combinado com
o disposto na Portaria n 9 102, de 4
de maio de 1967, do Exmo Senhor
Ministro dos Transportes, resolve:

data, o servidor Henrique Ferreira,
Marinheiro, face sua aposentadoria
por tempo integral de serviço, de con-
formidade com a Lei n9 1.162, de 22
de julho de 1950, combinado com o
item II, do artigo 176, da Lei nume-
ro 1.711, de 28 de outubro de 19a2.

PORTARIA DE 7 DE MAlaÇO
DE 1938

O Diretor Presidente do Snanco de
Navegação da Bacia do Prata Sacie-
dade Anônima, no uso das atraem-
ções que lhe são conferidas, re:aavet

N9 19 -Designar o Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro, Dr. S1asgio
Saldanha, para substituí-lo no cargo
de Diretor Presidente, durante sua
ausência da Sede, do dia 3 da cor-
rente até o seu regresso.

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO
DE 1968

O Diretor Administrativo e Finan-
ceiro do Serviço de Navegaeaa
Bacia do Prata Sociedade Anônima,
no exercício da Presidência dessa Sa-
ciedade, designado peia Portaria nu-
mero 19, de 7 de março de 1968,
do Sr. Diretor Presidente, ri uso
das atribuições que lhe " -ao comen-
das pelo artigo 22, alínea "g" dos Es-
tatutos Sociais da empresa, combina-
do com o disposto na Portar-a nume-
ro 102, de 4 de maio de 1967, do Ex-
celentíssimo Sr. Ministro d is Trans-
portes, e

Considerando o que consta do pro-
cesso S. N. B. P. S. A. n9 308 63,
resolve:

No 20 - Homologar a t ransferên-
cia de categoria de Carvoeira para a
de Foguista do servidor Miguel Aras.

A presente portaria passa a vigorar
a partir desta data.

O Diretor Administrativo a Finan-
ceiro do Serviço de Navegaçao da
Bacia do Prata Sociedade Anónima,
no exercício da Presidência dessa So-
ciedade, designado pela Portaria nú-
mero 19, de 7 de março de 1968. do
Sr. Diretor Presidente, no uso das
ataibuições que lhe são ea.aferidas
pelo artigo 22, alínea "g" dos Esta-
tutos Sociais da empresa, k•ornInnado
com o disposto na Portaria na 102, de
4 de maio de 1967, do Exmo. Senhor
Ministro dos Transportes, e

Considerando o que consta do pro-
cesso S. N. B. P. S. A. n9 155-68,
resolve:

aar 21 - Homologar a transfeiên-
cia de categoria de Marinheiro para
a de Contra Mestre do servidar Mar-
ciano Segundo Pereira.

A presente portaria passa a vigo-
rar a partir desta data.

DE 19 DE FEVEREIRO
DE 1968

O Diretor Presidente da Sciviço
Navegação da Bacia do Prata Socie-
dade Anônima, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelos Es-
tatutos Sociais da Empresa resolve: N9 18 - Desligar do quadro de

N9 10 -ornear para exersar o funcionários de que trata o artigo O Diretor Administrativo e Finan-
cargo em confiança, de Chefe da Se- 23, § 1 9, do Decreto-lei n 9 154, de 10 ceiro do Serviço de Navegação da
çã,o de Rà,diocomunicações o servidor de fevereiro de 1967, a partir desta Bacia do Prata Sociedade Anônima,



(70 Segunda-feira 25 CIARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11) Março (1, -95('

-- As 1-?,:partições Publicas de-
verão entregar na Seção de Co-
rnunicaçõe,s do Departamento de
im-irensa Nacional, até às 17 ho-
ras o expediente destinado à pu-
bli( ação,-

-- As reclamações pertinentes CMCF111 00

à atéria retribuída, nos casos de j. 8. DE
érro ou órnissão, deverão ser
fornuladas por escrito à Seção
de Redação, até,o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
or-,ão oficial,

cio ia.ia, para atendimento do públi-
-- A Seçã4o. de Redação um-

co, de 11 às 17h30 min.

-- Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-'
grs fados em espaço dois. em uma Semestre
só face do papel, formato 22x33: Ano 

	

	 	 R •

Exterior:
NCr$

NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do cacitip/ar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01.
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

- As assinaturas ventidas po-r
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

- Para evitar interrupsão
remessa dos órgãos oficiais a
novação de assinatura deve
solicitada com antecedência
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende.
réço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti..
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

,- A remessa de valõres, semi
pre a favor do TesOureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclareitmentos quanto à sua apli-
cação.

,-- Os suplementos ás edições
dos órgãos 01 ietaiS só serio reme-
tidos aos assinantes que os sou-
citarem no ato da assinatura,

13,50
27.00

30,00

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

0111,1V.TON UR-R.4kt

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

erinviço o mum,c.cat.5	 OriaPes ow oaçÂo oa doowçA0

ALMEIDA CARNEIRO
	

FLORIANO GUIMARÃES

.DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO e - PARTE

õrreo deatinroo	 putlicações da adrninistrartio descentralizado

Impresso nas oficina do Departamento de Imprensa Nacional

efiAsiL,A

ASSINATURAS

as emendas e rasuras serão res-
I sal ,adas por quem de direito.	 Ano

-- As assinaturas podem ser!
towadas em qualquer época do;
ano, por seis meses ou um ano.

eto as para o exterior, que
ser ipre serão anuais. 	 1

HE1'NI1TIçõES E PaIIIILUL

Capital e Interior:
	  NCr$

NCr$

ABES
	

FUNCIONÁMOS
Capital e Interior:

18,00 Semestre 	  NCr$
36,00 Ano . 	  NCi$

Exterior:
39,00 Ano 	  NCr$

na
re-
ser
de

N9 34 - Designar Eny 'Emerick,
Escriturário nível 10-B, matricula
n9 1.950.665 do Quadro Unico de
Pessoal dada Universidade, para exer-
cer a função gratificada de Secretá-
rio, símbolo 4-F, da Faculdade de
Veterinária, vaga em decorrência da
dispensa de Gabriela. Marinho de Ma.
galhães.

N9 35 - Dispensar Gabriela Ma-
rinho de Magalhães, Oficial de Adini_
nistração, nível 16-C, do Quadro
único do Pessoal desta Universidade,
da função gratificada de Secretário,
símbolo 4-P, da Faculdade de Vete-
rinária.

N9 36 - Considerar agregado à
função gratificada de Secretário, sím-
bolo 4-F, da Faculdade de veteri-
nária do Quadro 'Único do Pessoai
desta Universidade, Gabriela Marinhe
de Matalliaes, matiicula n9 1.105.369,
nos ti rine; da Lei 1.741 cle 22 11-52 ,
conibinaeo com	 artigo `..60 da Lei t

no xercido da Presidência elesii zo-
cied ide, designado pela Portaria n9
19, r.e 7 de março de 1968, do Serner
Dire -or Presidente, no uso das 1.tri-
buiç5es que lhe são conferidas pelo
arti; o 22, alinba "g" dos Estatutos
Socilis da emprêsa, combint.i.do com
o disposto na Portaria n9 1)2, de 4
de maio de 1967, do Exmo. Sr. Mi-
nistro dos Transportes, e

_

•

Serviço Regional de Fiscalização Fi-
nam eira - São Paulo.

Dcspacho do Sr. Chefe, de 15-3-68,
defe-indo. na forma dos pareceres, o'
requerido no processo número:

PORTARIA DS 11 DE MARÇO
DE 1968

O Presidente do Instituto Brasilei-
do ce Reforma Agrária - IBRa,
uso das atribuiçõess que the cai.f,re
a lera "n" do artigo 34 do RegiBa-
men o Geral, aprovado pelo Decreto

Reforma de esta tutos sociais
SP-44-68 - Banco do Estado de

Mato Grosso S. A.
Assembléia geral extraerrlfnária de

4-3-68.

João Kilson Costa, Técnico de A.d-
rninistração 22-C.

Outrossim, declara cessar, a partir
'de 8 de janeiro de 1968, a aplicação
do regime de tempo integral e dedi-
cação exclusiva para o referido fun-
cionário, dada a ocorrência prevista
na alíner b, do art. 28 do supracita-
do Decreto n9 60.091-67. - Thales
José de Campos, Presidente.

n° 55.889, de 31 de março de 1965
resolve:

N9 94 - Designar Diniz RoJrigues
Cecilio, servidor eventual, rmita exer-
cer, em carátr precarto eteati,
a função gratificada de Ch t d,,
çáo de Atividades Auxi1l4,..,% do De

N 9 93 Conceder dIsciensi a José
Vanloo de Azevedo Albuquerque, da
funçáo gratificada, símbolo FG-5, de
Chefe da SeçU de ContrÔle de En-
tregas (SEC-21, da Comissão de
Compras.

Na 96 - Designar Geraldo Moraes
Filho, servidor eventual; para exer-
cer em caráter precário e trans n torio,
a função gratificada, símbolo F0-5,
de Chefe da Seção de Contrôle
Entregas (SEC-2), da Comissão de
Compras, da Parte Permaninte do
Quadro do Pessoal do IBRA - Ce-
sar Reis de Cantanhede 417;1e:da.

O Reitor da Universidade Federal
Fltuninense ,no uso das atribuições
previstas na Filmes, V, do art. 27, do
Estatuto aprovado pelo Decreto nú-
mero 54.292, de 24 de julho de 1963,
combinado com o art. 89 do Decreto
n9 54.008, de 8 de julho de 1964, e, de
acôrdo com o Estatuto do Magistério
Superior e tendo em vista o que cons-
ta do Processo na 2.088-65 desta Rei-
toria, resolve

N9 59 - Aposentar, coinpulsória_
mente, a partir de 10 de novembro de
1967, de acôrdo com o art. 53, para.
gratos 19 e 39, da Lei n9 4.881.A, de
6 de dezembro • 1965, Taylor Ribeiro
de Mello, matricula n9 1.151.258, no
cargo de Protessor Catedrático de
Doenças Infecto - Contagiosas •4.
Policia Sanitária, Animal, Código
EC- 501 . da Faculdade de Veterinária,
do Quadro Unico de Pessoal desta
Universidade - Manoel Barreto
Netto.

parlamento de Recursos C:indianos,
símbolo FG-6, da Parte Permanente
do Quadro de Pessoal do IBRA -
Cesar Reis de Cantanhecle Almeida.

PORTARIAS DE 14 DE MARQO
DE 1968

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária - 1t31'tA. no
uso das atribuições que ,he confere
a letra "n" do artigo 34, da Regula-
mento Geral aprovado Delo Decreto
n9 55.889, de 31 de março de 19C5,
resolve:

-•,

O Presidente do Conselho Admin.s-
trativo da Caixa Econômica Federai
de Brasília, tendo em vista a deter-;
Ininação constante do art. 28 pará-'
graf) único, do Decreto n9 60.091, de
18.1 67, resolve: excluir do relacto-i
Inamento constante da Portaria tiú-
Mero 1.723, subscrita em 28 de setem-
bro de 1966, pelo Senhor Vice-Pre-
Bidente no exercido desta Presidên-
cia, o funcionário:

Conclderando o que consta do pre-
cesso S. N. B. P. S. A. n9 31-68-
DAP, resolve:

Homologar a transferência de dl,
te ,toria de Foguista para a de 2'
Condutor Motorista do servidor Wal-
ter Santos.

A presente portaria passa a vigo-
rar a partir desta data. -	 Sérgio

1 Saldanha.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

INSPETORIA DE BANCOS

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DE BRASIL1A

PORTARIA N9 2.090 DE 1 9 DF, MARÇO DE 1968

•

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

IIISTITUTO BRASILEIRO DE REFORMA AGRÁRIA - IBRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERS n DADE FEDERAI, FLUMINENSE

PORTARIAS DE 1 DE FEVEREIRO na 3.780 de 12 de julho de 1960, e de
DE 1968	 acôrclo com o parecer do Sr. Consul.

tor Geral da República 119 076-H, pu.
O Reitor da Universidade Federal blicado no Diário Oficial de 3 de no-

Fluminense, no uso de suas atribui- vembro de 1964. - Manoel Barre/10
ções legais e de acôrdo com o que Natio.
consta do processo 11 9 5.840-66 desta
Reitoria, resolve:	 PORTARIA DE 20 DE FEVEREIRO

DE 1968



PORTARIA DE 5 DE MARÇO DE 1968
N9 71 - Considerar aposentado

compulsõriamente, a partir de 5 de
julho de 1967, de acôrdo com o artigo
53, item I, e § 39 da Lei n 9 4.881-A
de 6 de dezembro de 1965, Fernando
Pinheiro de Souza Tavares, matrícula
número 2.022.837, no cargo de Pro-
fessor Catedrático de Zoologia e Pa-
rasitologia, código EC-501, da Fa-
culdade de Farmácia, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade.
- Luiz Alfonso Juruena de Mattos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIAS ' DE 8 DE MARÇO DE 1968

O Reitor em exercido, da Universi-
dade Federal Fluminense, no uso das
atribuições previstas, na alínea V, do
art. 27, do Estatuto aprovado pelo
fJecreto n9 54.092, de 24 de julho de
963, combinado com o art. 89 do
ecreto n9 54.008, de 8 de julho de

1p64, e , de acôrdo com o Estatuto do
Nlagistério Superior e tendo em vista
o' que consta do Processo número
2,781-67 desta Reitoria, resolve

Segunda-feira 25 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)	 Março de 1958 671

595-68 publicada no BS-INPS 21-08; exercer a função gratificada de Ad-
i660, de. 19.2.68 - Dispensa Alberone junto-Administrativo, 5-F.

Fernandes de Oliveira, 404.718,'Agre- - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM ALAGOAS

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PR.EVIDÊNC1A SOCIAL

INSTITUTO NACIONAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

O Reitor da Universidade Federal
o Ceará no uso de suas atribuições
ue lhe
 Ceará,

	 o art. 49 do Decreto
ne 48.944 de 14 de setembro de 1960 e
endo em vista o que consta do Pro-

^esso n9 1.363-68 - Reitoria, resolve:

N9 125 - Designar o servidor Carlos
Cavalcante Pereira Marques, Ware-
.einte-Datilógrafo, nível 7, do Quadro
lanico de Pessoal, para exercer a fun-

o gratif i cada de Secretário , símbolo
5-F, do Instituto de Matemática desta
Univers'd-ade.

Relação INPS n9 54-68
netenn:natão de Serviço

DIRETORIA FINANCEIRA
N9 123, de 14.3.68 - Retifica as

DTS-IDF 97 e 93-68, na parte refe-
rente ao número de Cecilia Dura()
Bosisio, para 302.131.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO AMAZONAS

N9 381, de 15.2.68 -- Designa Anca
ascimento Teixeira, 601.863, Agre-
ada, para exercer a funçao gratifi-

cada de Chefe da Seção de Aplicação
o Patrimônio (F), 6-F; 389, de ...

20.2.68 - Designa Antônio Guina,
rães Barreto, 307.300, para exercer a
função gratificada de Chefe de Ser-
viços Auxiliares 8-F, na Contadoria
Regional do cargo em comissão de
Agente (F), 11-C, em Rondônia, e
nomeia Maria Nadir Leopoldo Félix
de Menezes, 413.007, para exercer o
relendo cargo em ccmissao; 392, de
6.3.68 - Dispensa Luiz Gonzaga Lo-
pes, 50'..414, da função gratificada de
Agente (M), 13-F, em Rondônia, e
designa Elisio Ferreira Brandão, ...
32.605, para exercer a referida fun-
çee gratificada.

gado, da função gratelcada de As-
sistente de Delegado (I), 4-F, tendo
em vista sua designação para exer-
cer outra função gratificada, confor-
me DTS-SRRN 594-68,- publicada no
B'-INPS 21-08.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

N9 750, de 23.2.68 -- Torna sem
efeito a DTS 10-67 (C), que designou
Aldo Pellegrino, 215.092, para exer-
cer a função gratificada de Agente
(C), 3-F, em Blumenau, e nomeia-o
para exercer o cargo em comissão (1C
Agente (M). 12-C, em Imbituba; 751,
de 23.2.68 - Dispensa Ivo Eckert.
108.990, da função gratificada de
Chefe do Serviço de Arrecadação e
Fiscalização (B), 4-F, e designa-o
para exercer a, Nuca° gratificada de

N9 2.011, de 1.2.68 - Dispensa, a
pedido, a contar de 12.12.67, Cláudio
Gonçalves Fraga, 300.444, da função

do da função gratificada de Encar-
regado de Setor de Benefícios (1),
9-F, na Agência em Araras.

Relação INPS n9 55-68
Determinação de Serviço

SECRETARIA DE ARRECADAÇÃO
E FISCALIZAÇÃO

N9 379, de 14.2.68 - Designa Ma-
ria da Penha Cunha, 603.499, para

•

N9 260, de 11.3.68 - Designa Ed-
son Simões Braga, 403.948, para exer-
cer a função gratificada de Inspetor
Regional, 3-F, dispensando-o, em
conseqüência, da função de confiança.
de Chefe de Equipe (S), 5-FC.

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 39 do Decreto nú-
mero 48.944, de 14 de setembro de
190, resolve:

N9 126 - Nomear Heitor Faria Gui-
lherme, ocupante do cargo de Escri-
turário nível 10-B, do Quadro Unia)
de Pessoal desta Universidade, para
exercer o cargo em Comissão, símbo-
lo 6-C, de Diretor da Divisão de Ex-
pansão Cultural do Departamento de
Educação e Cultura desta mesma
Universidade. - Fernando Leite.

função gratificada de Informante-
Habilitador (I), 12-F, na Agência em
Jaguariaiva.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

N9 658, de 19.2.68 - Exonera An-
tônio Emerenciano de Andrade Sobri-
nho, 301.881, do cargo em comissão
de Delegado (F), 7-C, tendo em vista
sua designação para exercer a função
gratificada, conforme DTS-SRRN

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

N9 747, de 11.3.68 - Exonera, a
pedido, a partir desta data, Doenin-.
gos Ferreira Gago Filho, 106.294. do
cargo em comissão de Diretor do Sa-
natório Cardoso Fontes, 5-C, e no-
meia Ancid.no Pascoal de Leão.....
495.699, para exercer o referido cargo
em comissão; 752, de 12.3.68 - De-
signa Orlando de Almeida, 338 ea6.
para exercer a função gratificada de
Encarregado de Biblioteca (É), 5-F.
na Procuradoria Regional; 754, de
13.3.68 - Nomeia e designa os ser-
vidores a seguir discriminados, para
exercer o cargo em comissão e as
fundões gratificadas que especifica,
na RGBO: Sebastião Cavalcanti Ma-
deira, 401.409, Agregado, Assessor-
Chefe, 6-C - Georgino Alves, 403.499
Assistente. 2-F - Ruth Guedes de

400.316, Assessor, 3-F.

SUPERINTENDÊNCIA ReiGIONAL
NO PARANA

N9 520, de 11.3.68 - Dispensa Luiz
Ivan NObrega de França, 413.207, da

TEORIA GERAL
DO

DIREITO CIVIL

A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n°
Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembeilso Postal

Em Brasília

Na Sede do 15.I.N.

CLOVIS BEVILAQUA

EDIÇA0

Preço: NCr$ 10,00

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

N9 1.890, de 1.3.68 - Nomeia Mar a
Fernandes de Souza, 250.535, para
exercer cargo de confiança de Chefe
da Oficina do Grupamento de Reabi-
litação, 9-C; 896, de 7.3.68 - Dis-
pensa Carmélia Martins da Silva,
605.393, da função gratificada de En-
carregado do Centro Obstétrico (T),
4-F, no Hospital Getúlio Vargas, e
designa Maria do Perpétuo Socorro

Agente, 3-F, em São Francis:o do Coutmho Lemos, 618.010. para exer-
Sul. cer a referida função grat-ficada; 097,

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL de 7.3.68 - Nomeia Eduardo Batista
EM SÃO PAULO Carneiro. 405.373, para exercer o car-

'go em comissão de Chefe da Agencia
de Colocação e Reemprégo, 10-C;
901, de 7.3.68 - a) Exonera, a pe-
dido a contar de 8.1.68, Antônio

gratificada de Tesoureiro (F), 3-1", Raimundo Ribeiro, do cargo ae con-
na Agencia em Bauru; 2.012, de ... fiança de Diretor do Centro de Rea-

bilitação da ex-SUSERPS, n)
Dispensa Wanda Fonseca Neves da
Silveira, 250.636, da função de con-
pança de Coordenador da Delegar a
Regional da ex-SUSERPS, 2-FC, n o

-meando-a para exercer o carro de
confiança de Diretor do Centro de

1.2.68 - Designa Maria Jose Alesh-
fusco, 403.611, para exercer a função
gratificada de Tesoureiro (F), 3-F,
na Agência em Bauru; 2.139, de ..
4.3.68 --- Designa Augusto de Oli-
veira Barros de Gusmão. 409.405, pa-
ra exercer a função gratificada de
Agente. 4-F, na Agência em Leme, Reabilitação, 7-C.
ficando, conseqüentemente, dispensa-

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERV:-
DORES DO ESTADO

RELAÇÃO N 9 57-68

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO
DE 1968

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando das atribuições que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei
ri? 2.865 de 12.12.40 e, tendo em vis-
ta o constante do processo número
ADF-6.804-67, resolve:

N9 547 - Dispensar, a pedido, Vi-

cente Wilson do Prado, Escrevente-
Datilógrafo, nível 7 , matricula núme-
ro 1.523.566, da função de Chefe da
Inspetoria Estadual de Promoção de
Seguros, da Agência MeirOp01 tana de
Brasília (ADF.)

N9 548 - Designar Agustinho Vilar
Neto Técnico de Administração ní-
vel 20-A, do Quadro do ex-SAPS, à
disposição do IPASE, para nen:2r a
função de Chefe da Inspetoria Es-
tadual de Promoção de Seguros,
Agênda Metropolitana de Brasília -
(ADF.)

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n9 7.794-67 resolve:

N9 552 - Dispensar, a pedido, Da4va
de Oliveira Miranda, Escrevente-Da-
tilógrafo AF-204.7, ponto n9 9.089,
matricula n9 1.055.367, da função
gratificada 16-F, de Plantonista, do
Serviço de Engenharia HSEg, da
Parte Permanente do Quadro do Hos-
pital dos Servidores do Estado.

N9 554 - Designar Yone Figueira
Soares, Oficial de Administraçáo
AF-201.14-B, ponto n9 1.516, matri-
cula n9 1.911.045, para exercer a, fun-
ção gratificada 18-F de Platomsta,
do Serviço de Engenharia - HSEg,
da Parte Permanente do Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado.
- Tarcísio Maia, Presidente.



672 Segunda-feira 25
c

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Março da 196B

Relação n9 58-68

PORTARIA DE 13 DE MARÇO
DE 1968

O Presidente do Instituto de Pre-
videncia e Assistência dos Servidores
cio Estado usando da atribtlição que
11-e confere o artigo 17 do Decreto- lei
Ir 2.865, de 12 de dezembro de 1940 e
tendo em vista as indicações da Co-
Ia .ssão de Promoção constantes do
Piocesso 11.462 de 12 de março de
198 resolve:

N o 556 - Promover, de acôrdo com
o artigo 29 da Lei 3.780, de 12 de

-ju ho de 1960, a partir de 30 de se-
te nbro de 1963, na série de classes de
(aliciai de Administração - Código

▪ AI -201, do Quadro Permanente da
Ac ministração Central e Órgãos Lo.
ca s:

; - Do Nível 14_B para o Nível 16- C
a) por merecimento

Rosemiro Robinson da Silva Junio
Prorn. - Maria da Glória Brande
Miranda.

Waidemar da Silva Oliveira, Prom
- Iole Carvalho Borges Ge Souza.

Júlio Carone, lerem. - Pedro Dias
Deito.

Leda Mary Pinheiro, Prom. - Ci
néeia Bastes.

Walquiria dos Santos, Prom -
Paschoal Affonso Antonini.

Edir Bosisio Ilabib, Prom. - 011.
via da Eira.

Odilon Fernando Toscano de Brito,
From. - Glória Zorron de Pina.

Isabel Brandão Rocha, Prom. -
Loura de Barros e Vasconcelos -
Tare:sio Mala , Presidente.

Relação n9 59-68

POR,TARIA DE 14 DE MARÇO
DE 1118

O Presidente do Inst i tuto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado wando das roribteções que
lhe confere o artigo 1,7, do Decreto-lei
n9 2.8"..5, de 12 de dezembro de 1940
e, tendo eu vista o constanle do pro-
cesso n9 70.633-67, resolve;

N ç' 562 - Destranar Maria da Con-
ceição Soares Coulinho , Escriturei' a
nivel 8-A, matricula n9 2.040.530, pari
exercer a função de Chete da Impe-
tona Estadual de Promoção de t.--,egu-
ros, da Agência do Amazonas.

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO
DE 1968

O Presidenta do Inst i tuto de pre-
videncia, e Assistencla dos Servlaores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere. o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.863, de 12 de dezembro de 1910.,
e tendo cai vista o que cons.a do
Proc. IISE -- n 9 2.756-68, resolve:

No 566 - Dispensar Nilza Perer.ra
Gu.na,	 Enferme:ia TC-1.201.21.B,
ponto n 9 1.633, matricula numero
1.912.540, da função gratificada 3-F
da Enfermeira Chefe de Unidade do
Serviço de Enfermagem - SMEN, da
Divisão Médica - IISM., da Parte
Permanente do Quadro do Rosie:ta;
dos Sei-vetores do Estado.

N 9 368 - Designar Neuzira Apare-
cida Nunes Ribeiro Entenneira a...
TC-1.201,20-A ponto n o 2.062, ma-
trícula n9 2.0.05.065, para exercer a
função gratificada 3-F, de Enfermeira
Chefe de Unidade do Serviço de En-
fermagem - SMEn, da Divisão Me-
dica - 'ISM , da Parte Permanente
do Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado.

O Presidente clo . Instinto da Previ-
dência e Astsistencia dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-le;
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
coas derando a decisão do C. D. eni
sessão de 5 de março de 1968 (1.185i1),
e tendo em vista o constante do pro-
cesso no 3.262-68 e apenso, resolve:

N O 570 - Conceder aposentadoria,
no Quadro da Administração Central
e Órgãos Loca is, de acôrdo com o
artigo 176, inciso II combinado com
o artigo 184, inciso Eli, da Lei núme-
ro 1.711 de 28 de outubro de 1952, a
José Barreto Ferreira Chaves Júnior,
Agregado ao símbolo 2-C, matricula
n9 1.900.217.

O Presidente do Instetuto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-Lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
considerando a decisão do C. D. em
sessão de 5.3.68 (1.1850), e tendo em
vista o constante do processo número
4.131-68 e apenso resolve:

1n19 572 - Conceder apostntacleria
no Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais de acôrdo com ô in-
ciso II, do art i go 176, combinado com
o inciso II, do artigo 184, da Lei

:lenida Barreto Gonçalves, Aereg.
- Edésio da Costa Couto.

ltyara Gonçalves da Costa, Agreg.
- Emerson Horta Matos.

ase Maria Wanclerley, Agreg. Má.
rio IV‘eques Garcia.

-lana Marques de Souza, Agreg.
Le..poleo Augusto Affonseca.

j oh° Ccellio Arruda, Agreg. 	 Mon-
ne o Salles de Melo.

..oão Tavares Lavoura, Aeree. -
Syi	 François.

lcyra de Macedo Ramos, Mete.
- Alfonso Augusto R. Milliet.

Maria Regina Raupp Pompert, Aces-
so - Roberto Barroso de Brito.

Maria Helena M. Einsiedler,
Ala sen. - Francisco Machado Bor-
ges

e.aria Dirce de Andrade Alcântara,
Apc sen.	 Lucy Ribas Mariano.

Arminda Masotti Baroni, Aposen.
- .lanoel Camargo.

15.rmando	 Teixeira Guimarães.
Polaca - Clovis Cértes Claro.

Benry Pelicore Rizzo, Aposen. -
Mana da Costa Ribeiro.

R annylson Martins de Almeida,
Ape ien.	 Amando de Carvalho.

A varo Miguel Nunes, Aposen.
Annirico de Cunto.

R doei Marturano, Aposen. 	 Er-
na Robitanski Senlargul.

Jcão Batista Alves, Agreg. - Jorge
Telt !s de Menezes

Romulo Mareoni, Aposent. llercilio
Gonalves

Anibal da Silva Pinto, Aposen. -
Eli lie Almeida Lamare.

Ai tonto Gomes Giannini, Aposen.
- E erminio de Freitas.

Leda, Gonçalves, Aposen. 	 Edinar
Viller de Queiroz..

l)) por antigüidade:
Ncme	 Decorrência da vaga de
Ca rmem Silvia Carneiro Lopes.

Ap(ieen. - Alayde de Souza Freire.
Jú..io Ayres da Silva, Aposen. -

Genny Melo Matos de Oliveira.
Artonio Emílio Durante, Aposen,

- 011via Marcial Roda.
Mt ria da Glória Brandão Miranda,

Agre - Alda Leite Echenique.
Tola Carvalho Borges de Souza,

Apos - Manoel Martins de Aze-
redo.

Pedro Dias Bento, Aposen. 	 Hei-
tor Januário M. Carneiro.

Cir ésia Bastos, Agreg. - Heliodoro
da Stiva Couto.

Pfechoal Afonso Antonini, Exoner.
Pcdro M. Góes Monteiro.

Ouvia da Eira, Aposen. 	 Dina
>une; Ribeiro.

Gltria Zorron de Pina , Palco.
Jurar.dyr Cerri.

Ladra de Barros e Vasconcelos,
loalec, - Aldenor Machado Guina-

\ II - Do Nível 12_A para o Nível 14 B•
a) por merecimento

Nome - Deconancia da vaga de
Beatriz IVIontetro Lopts da Silva,

Demis. - Maria Paiva Menezes.
I Davina do Espirito Santo, Etconer.

Ary Teixeira.
Maria Guimarães Teixeira, Exoner.

Hilton Guedes Pereira.
Wilson de Souza Brandão, Agreg.
Nilda Guido Pacheco. •

Kepler An um y . A grtg	 - Jose
Moacyr Uchoa.

Cleomar Carvalho Cunha Santos,
Agrega - Zélia de Queiroz Araújo,

Ninou Carmo de Araújo, Agreg.
Viriato da Silva Saul,

Ialdir Barbosa Lima, Exoner. -
Marilda Ferreira da Silva.

Maria Dulce Macedo Pio, Aposen.
- Regina Alvim Coelirane.

Pé Nunes, Agreg. Clélia da Silva
Pereira,

Laia Cardes° de Freitas. Agreg.
Abelardo Cavalcanti Queiroz.

Zuleica Carente° de Carvalho, Falec.
Carolina Caninas Ribeiro.

Condida Rodrigues Fernandes,
Agre. - Jimmy de Carvalho Lima
Sena.

Iolanda Quellias Strong, Ag,reg. -
Bartholomeu Pereira Dias,

Zulmira Rodrigues Nogueira, Agreg.
José lhomaz Neves Aleixo.

Arlete Mereira Matinado, Exoner. -
Mercedes de Souza Mediria.

Martha de Vasconcelos Jacia
Aposen. Manoel de Abreu Mota.

Elza Moura cia Costa, Aposen. -
Ondina Pacheco de Carvalho.

Zuleica Canelas de Carvalho,
Exonera Célio Teixeira.

Adelaide Rivello de Souza. e Almei-
da, Prom. - José Benedito dos San-
tos Costa.

Maria da Conceição L. Meirelles
Prom. - Arilada Braga.

Lury Moreira Fontes. Prom. -
Medida Barreto Gonçalves.

Celeste de Castro, Prom,	 Uyara
Gonçalves da Costa.

Sylvia Pinto Soares, Praia. - José
Mana Wanderley.

Eliete Tavares dos Santos, Prom. --
Maria Marques de Souza.

Nilda Teixeira Prom. -- João
Coelho de Arruda.

Iolanda Lopes Amorim, From. --
João Tavares Lavoura.

Ernestiiia Dorneles , Prom. - Jacy-
ra de Macedo Ramos.

Cromwell Tinocoe Prom. -- Maria
Regina Naupp Pompeu,

Dahil Malta de Aguiar, Prom. -
Maria Helena M. Einsiecller.

Lucia Menescal Ribeiro da Silva
Prom. Maria Dirce de Andrade Al-
cantara.

Hino Nogueira da Gama Amaral,
Proin.	 Anuindo Masotti Baroni.

Helena Amarante Campos, From.
Armando Teixeira Guimarães.

Eponina Dias de Aguiar, Proin.
Henry Pelicore Rizzo.

Ivone de Souza Lobo Matos , Prom.
- Rannylson Martins de Almeida.

Isa Fontoura, Prom. - Alvaro Mi-
guel Nunes,

b) por antigüidade:
Nome -• Decorrência da vaga de
Aroldo Bruno de Oliveira Firmo -

From. Rafael Marturano.
Mirtes Lopes de Rezende, Prom. -

João Batista Alves.
Maria Adélia Carvalho, From. -

Rômulo Marconi.
Abigail Gonçalves Ribeiro, Prom. -

Anibal da Silva Pinto.
Arlindo Martins Pamplona, Proni.

Antonio Gomes Giannini.
Afro Mendes Malheiros, Prom. -

Lúcia Gonçalves.
Ema Guimarães, Prom.	 Carmem

Silvia Carneiro Lopes.
Dulcinea Matos Delduque de Mace-

do, Prom. Júlio Ayres da Silva.
Inná Bruno Coutinho Dantas,

Prom. Antonio Emílio Durante.

r, no 1.711 de 28 de outubro de 1952.
o a Adeiaide Amaral, Oficial de Admi-

nistração uivei matricula núme-
ro 1.9(la.2tel.

O Presei ehe do Instituto de Previ-
dencia e Asestencia dos Servidores
do Veado irando da atribulção que
lhe confete' o art go 17, do Declino-Lei
no 2.863, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo erti vista o constante do pro-
cesso no 7.792-68, resolve:

N• 574 Homologar a Reeelução
Interna ADI' - n9 38, de 13 de leve-
reino de 1108, que designou 1.),Ipinin
Antônio Bernardes , Assistente et:111,r-
cial , nível 16-C, matricula 2.030.033
para substituir o Chefe da Seção de
Cobrança e Pagamento de Segures
Privados (DPI') Função Gratificada,
símbolo 5-5' da Agência Meti-entinta-
na de Brai,ilia , do Quadro da Admi-
nistração Cen'ral e Órgãos Loca:s, em
seus imped ntentos eventunis. - Tar-
císio Maio, presidente.

DA PREVIDÊNCIA SOC"L
O Presidente da Junta Ini..treente-

ra no Serviço de AlimenLvea) da.
Previdencia Secial, no uso dos re,de-
res que lhe são conferidos peia Fe
tom MTPS,MTPS, número 428, de 2,8 da
maio de 1917, combinada euru a Pai
faria MTPS número 85, de 10 ele te-
vereiro de 1935, e em tiumorlmento
à Resolução número 627, ia J

1
‘Interventora, consignada na Ata tia

158 0 sessão ordinária, realizada em
21 de dezembro de 1967, diebb(-rtda

;no Boletim de Serviço . enneeo 242
do dia 27 do mesmo mês, ?Pene,-

Considerando o que cons to 0) pro-
cesso numero 21 306-63 e apite)) nu--
mero 22.875-60.

PORTARIA N9 3421, DE 29 DE
DEZEMBRO DE 1967

Tornar sem efeito, a Portaria no •
mero 1.868, de 14 de outubro de 1964
que demitiu, a bem do serviço puol1e0,
Joaquim Rocirlgues da Silia, Liseee•
vente Datilógrafo, nível "7", do Qua
dro do Pessoal - Parte Permeia:1i-
te.

O Prese; l.. . ,-i 	 Junta Int, smierie-
ra no Sen	 Alimentaçao
Previdencia e-eietal, no uso dos pode-.
res que lhe ano conferidos peai, Per-
taria MTPS número 428, de 23 de
maio de 1967, combinada a Por-
taria MTPS número 85, de la d- fe-
vereiro de 1966, e tendo em viata o
deliberado na Resolução II-CA-.ou-
mero 652, de 27 de dezembro de 19e'i,
publicada no Boletim de S' rvier,) nu-
mero 242, de 27 de dezembro ce 19,3e,
resolve:

Considerando o que consta do Pie-
cesso número 37.313-66 e apeneos as,
37.351-66 - 37.352-66 - 37 333-66 e
143-64.

Na forma do inciso IV no artigo
195, incisos VIII e X do aengo 207,
combinado com o artigo 209, todos da
Lei no 1.711, de 28 de outuoro de 1952,

PORTARIA No 3.427, DE 29 DE
DEZEMBRO DE 1967

Demitir a bem do serviço publico,
José Miguel Borges, Trabalhador, ni-
vel "1" do Quadro do Pessoal -
Parte Permanente, matricula número
22.711, por valer-se do cargo para
lograr proveito pessoal em detrimen-
to da dignidade da função, ltsão aos
cofres públicos e dilapidação do Pa-
trimónio Nacional.

Na forma do inciso IV do artigo
195, incisos VIII e X do artigo 207,
combinado com o artigo 209, todos da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1952, demitir, a bem do serviço pu-

•
Portaria n9 3 428, de 29 de dezem-

bro de 19157 - Raul Rocha, Trabalha-
dor, nível "1 ', do Quadro do Pessoal
- Parte Permanente, matricula nó-

Nome - Decorrência da vaga de
ose Benedito dos Santos Costa

AP reg. - Aluizio Lobo de Moraes.
,.rinda Braga, Agreg. - Conceição

Gt :man.

i SERVIÇO DE ALINIENTAZÃO



•

Segunda-feira 25 DIÁRIO OFICIAL (Seção ! — Parte 1!) ilarço de 1968 673

Art. 89 O recolhimento do Impaste
de Circulaçõe de Mercadorias (aCM,
incidente seare o valor da cana uti-
lizada para fabricação do mel rico.
será feito ao Estado de Pernambuco,
por conta do IAA e nos têrmos do
convênio em vigor.	 •

Art. 99 A contribuição de NCr$ 157
(um cruzeiro nôvo e cinqfienta e sete
centavos) estabelecido no art. 39 do
Decreto-lei n9 308, de 28-2-67, não in-
cidirá sôbre O mel rico a que alude
êste Ato , por se tratar de produto des-
tinado a exportação para mercado
externo.

Art. 10. O presente Ato entrará
em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrario.
— Antônin Evaldo 'nojosa de An-
drade, Presidente.

CONSELHO NACIONAL DA
BORRACHA

RESOLUÇÃO CNB--RI G (18
Em 19 de fevereiro de 1963

O Conselho Nacional da Bcaracha,
ex vi. do que dispõe o acide° 15 da

: Lei 11 9 5.227, de 18 de 'janeiro de 1967
e tendo em vista o delibe.acio em ses

i são de 16 de fevereiro de )933, resolve
a) Autorizar a Superinten.lancia da

Borracha a formar um Estoque de
Reserva de borracha vegetal. e a im
portar uma quantidade equivalente
até 2 meses de consumo eorrespen-

Art. '79 Fica estabelecido um sis-
tema de ágios e deságlos. partindo do,
nível básico de 76% (setenta e seis'
por cento) de redutores, atribuindo.se'
o valor de NCr$ 1,46 (um cruzeiro
nôvo e quarenta e seis centavos) por
tonelada métrica a cada parcela de
1% (um por cento) verificada parai
mais ou para menos nos redutores to-
tais.	 rando, a pedido, Rfcardo Varsano,

ATO DO DIRETOR
Art. 24 alinea "d", do Regimento

Interno.
FAP n9 198, de 11-3-68 —

mero 22.772, por valer-se do cargo
para lograr proveito pessoal em de-
trimento da dignidade da fança0, le-
BãO aos cofres públicos e dilapidação
do Patrimônio Nacional. — Almte 130-
- Marenkson, Presidente.

• O Presidente da Junta Intervento-
ra no Serviço de Alimentação da
Previdência Social', no uso dos pode,-
'es que lhe são conferidos pela Por-
taria MTPS número 428, de 23 de
maio de 1967, combinado Jorn ti Por-
taria MTPS número 352, de 21 de
Junho de 1965, resolve:

e do Alcool, no uso das atribuições
que Inc são conferidas por lei, resolve:

Art. 19 Para efeito de pagamento
do contingente de 36,0 mil toneladas
métricas de mel rico destinado a ex_
portação, cuja produção foi autoriza-
da a produtores do Estado de Per-
nambuco é fixado o preço de 	
NCra 146,30 (cento e quarenta e seis
cruzeiros novos e trinta centavos)
por tonelada métrica, correspondente
ao preço liquido do açúcar demetara,
na condição PVU (pôsto vagão- ou
veiculo na usina), estabelecido para a
Região Norte-Nordeste pela Resolu-
ção 1.1 9 1.987 67, cem dedução do custo
da sacaria respectiva.	 /

Art. 29 O IAA adquirirá e fornece.
rá, aos produtores a quantidade de
"Invertase" necessária à produção do
contingente de 36,0 mil toneladas
métricas de inel rico referida no arti-
go anterior.

Art.- 39 O transporte do mel rico
entre a condição PVU (pôsto vagão ou
veiculo na usina) e FOB (pôsto
bordo do navio) ficará a cargo da
firma SIMAB S.A., por canta e or.
dem do 'AA.

Art. 49 A liquidação do preço de
NCrS 146,30 (cento e quarenta e seis
cruzeiros novos e trinta centavos) por
tonelada métrica será, atendida nas
seguintes condições:

a) pagamento de 90% (noventa por
cento) do valor no ato da entrega do
Produto nos depósitos designados pelo
IAA, mediante a expedição de certifl.

1'
Considerando a decisão p.oferida

no Processo MTPS — 145.4.15-0, pe-
lo Diretor da DOC do DNPS.

Portaria n' 3.468 de 29 de dezena
bro de 1967 —Considerando o que
consta dos Processos SAPS -- 30.753
de 1964 — 101.035-55 e tO1 191-Ka
de acôrdo com o Artigo 58 eurifema-
do com o Artigo 59, ambos da Lei n9
1.711, de 28 de outubro de id52. re-
integrar Humberto da Silva no car-
go de Ajudarfte de Restaurante A —
511.7, do Quadro de Pessoal -- Parte
Permanente. — Almte. Borts Mar-
kenson.

S.A.
b) pagamento do saldo de 10% (dez

por cento) após a liquidação da ope-
ração no exterior.

Parágrafo único, Quando o mel rico
fôr depositado em tanques do produ-
tor , a êste será paga urna parcela cor-
resPondente a 80% (oitenta por cen-
to) do produto, mediante medição
feita sob a responsabilidade da firma
SIMAB S.A.. de ordem do IAA. ca-
bendo-lhe receber mais uma parcela
de 10% (dez por cento) quando o
produto fôr transferido para os depó-
sitos do IAA ou para embarque.

Art. 59 () volume de mel rico en-
tregue pelo produtor será aferido péla
firma SIMAB S.A., que efetuará a
dupla pesagem de cada partida, emi-
tindo o respectivo certificado.

Art. 69 Para a analise a ser pro- 1
cedida pelo IAA, a Delegacia Regional
em Pernambuco retirará amostras de
um (1) litro de mel rico de cada ca-1
minhão adotando as nece ,sárias cau-
telas para identificaçaar L!! procedên-
cia e do transportador.

pôrto ou nos portos de destin o , será
aquele equiparado a êste
; e) Estabelecer que para o cálculo
,dn preço de venda dessas btaracha.:
importadas adotar-se-á o toco bde
co de comais vigente no paI:as borrachas silvestres, acr , a ioa cio-
despesas de beneficiamento, menusteo.
frete. seguro e todas as ou, rat,-

d) Caro o preço de custo das borra.
chas impor i adas seja superior ao pre-
c,o de venda dos produtos nacionats
silvestres equivalentes, o preco o ver,
da daquelas abranaerá 1:ôdas as de-
pesas efetuadas, inclusive	 de neer
reza financeira, bem como a M'1"P
de risco mínimo de 20% (vinte por

CeEri st-nta) ' Resolução vigora a ' ,artir dos--
t a d e e . . f tforroencii roi Sousa 'a-
mos. Secretário Geral do aaioi,da-i-,
da Indústria e do era-lerdo, prel-
dente Substituto do CNB.

RESOLUÇÃO CNB-R: 7.:C.3
Em 19 de fevereiro de 1968

O Conselho Nacional da poriachia
et ri, do oue dispôs o artigo 23 d
Lei n9 5.227, de 18 de janeiro de le67
e tendo em vi,sla o delibe-a.do ern ses -
são de 16 de fevereiro de 1933, rei:0'yr.

Fixar os "jelons" de ores nça dos
--t ereere e ri, t'^ ,-,-;^ a
Borracha na tamari:Cinda c eorreetao-
dente a 40 ta (quarenta por rent- \ do
valor atribindo co nível 1 de , cai e . s
de provanento efetivo do si-voe oft
blico federal de acô-do com ti ou de
termina o e n too 36 do Doe' ia-.1
rei 81. de 21 de dez embro de Mel

Os 'ejetem." ,ão devidos apenas a
partir do corrente exercício.

E- te	 eiee 'ar	 rei"' 'r	 '
ia da t a. — Dto:adiram; de Se?R'l Le-
mos Secretário Geral do Min'st.ério

SUPERINTENDENTE
cargo de Assistente Administrativo,
classe A do Quadro do Pessoal ao
Banco, a partir de 11-3-68. Processo
n9 849-68.

— Art. 6£3, item I do EFENDE.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO,
INSTITUTO 00 AÇÚCAR E DO ÁLCOOL
ATO N9 1-68 — DE 12 DE MARÇO DE 1968

O Presidente do Instituto do Açúcar cado de depósito pela firma SIMAB

dente à parte de procedência e , taro
gelrai

b) Determinar que quando e preço
de custo das borrachas eezetals im-
portadas para o Estoque de Reserva
for inferior ao preço de venda das
produtos silvestres nacionais de dote da Indústria e do rom e "c:o, pra 1--
equivalentes, prontos para uso, -)Io dente Substituto do . CNB.

MINISTÉRIO
PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO GERAL
BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

41.

cc=ac-cs IXEi rz.E=.15.
DIVUL GAÇÃO N? 1.009

Preço NCr$ 1:1,40

A Venda:
Na Guanabara

Agéncia 1r Ministério da Fazenda
Seçáo de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembblso Postal
Em Brasília

Na sede do DIN

FUNDO DE GARANTIA

DO TEMPO DE SERVICO

DIVULGAÇÃO N' 951

Preço; NCr$ 0,25

A VENDA

Na Guanabara
Agència I: Ministério da Fazenda

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves 1
Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reernbôlso Postal

Em Brasília
Na sede do DIN



Marro -!3 19C9O C-:."."1_

DE Or.,S:.S CO;ITRA AS S:,..CAS

O DO IN-1- deta ree
f	 a1

i	 I

De MAItraa DE 1938
NP 1E0 - Dceienar H.	 \nana, Te-

te:semeio Auxtem . cie 1' .edueee...a,
te-cala 1-1 9 1.102.014, da d/ adelo	 da
Peesoal desta Autarquia, pa	 dra ocuee
a F'Ineaa Gra t ificada, .e mace° 2- a,
de Chele Tesouraria ( "(arar da ae-
retorta de Administt eção, deste De.
partairrn.o, da qual é substituto
eventual, prceueindo este rio todos os
efeitos a partir de 27 de outubro de
1967, em virtude da aoosentaecrin
seu titular Aferis° Monteiro Osõrio

Ary de Pinho.

CONTRATO

e'dIA DE 8

Ne 1 ,3 - acna. se a e ler a pa to-
ta Lei 1 eia	 .3, o taine
c. md a) ti, -	 eacedo
E o . ..e:incidi, iv el .2 13 n =	 U a au-
tuei° 2.25( ,390. do Cetzinied eat Res-
soai mate aueeiquia	 eu

S,..-ab)10 3 C. te enee
EIV1:- •: o do !la;..eria da U i'er:irta de
Adirem:te:e-e.	de .'e Lar	 •merato, o
qual tora ra meado reta Prianda nu •
n:ero 885-DO, de 10 de mio de 1267
publicada no Bole tim a teromatradvo
nt 14, de 20 de ma o Ca ni amo ano.

TÊF2MCS DE

Cláusula terceira	 Comorom ta-se firarreera eria t eli .,r dos. caris'•n•int ..e
o DNER, para os me mos fins:	 nodreá conceder ao outro, mediante.

1. A ceder, ao IBR.A cm comodato ea,	 ."di"-° a t''lt.e	 ° enrar"
-Pelo Prazo de cinco (5) anote para ,	 r - a( 17.a	 s^ • \. e ,	u °h""''•

uno do Distrito de Terra. as instala 	 como.e:°""-"--"„°
róis que possui na cidade de Perto 3 tina previstes nes e in.arumenro.
Velho, à medida que forem sendo de- 	 Sétima — Comprometem-se os con-
,ocupadas pelo 5" Batalhão de Enge -tenentes, a promover entendimentos
aliaria de Construção.	 -«na Ott`rOu	 ns, governamentais ou

2. A restituir ao IBRA no exercício neta a fim de in t eere-los rn plano de
de 1969, a imnortáncia de 	  teabelho objeto cl dsit corra:mio.
NCre 5.000.000.00 (cinco milhões de

ta
mie vamr identico ao das recebidas.	 e	

—Or Prae-Etet:cruzeiros novos) em três pre.staçõee .r.,°,eiáerma vido n
leen, precedida nela com pleta fera-di-

n./usa/a quarta — Os recursos de ttea ae o a nue est'aer sajelto ros er-eion
rerão à conta do Projeto 1 .1.9.1 do eonvrnentes.
Orçamento Programa do IBRA.	 Nona —	 preito de duraria deste

eonvireo será de 5 (sinco) arme coa-
tados	 nertir da data da triblieseeo

ne c eerte instai:11er to na /Meio
Odeie!.

Cláusula quinta — O presente con
vênio entrará em vigor, no que respei-
ta ao DNER, na data de sua homolo
e(aeão pelo Mi-listro das Transportes.

INITNISTI:.:RIO DA AGRTULTURA

111".;TITUTO BRASILEIRO DE

l'Ole= ' eIAS DE 1 Dr.
DE 1068

O De. e	 -Geral do o'	 )
Nac.entil le Obias Can rei as
Tia ene° d. e atribuições aue. Ire can.
re o ar t . o 67, -tem XXII do Re.-1-
mento ao o .,ado pelo Deele ,•.o nurtrim
57.4?7, ce 1: de der mero de nate ee-
solve.

Ne 1,52 - Dispensar, a pedala, a
partir clea a data o funcionaria Lu e
Anatinio I na Rabelo, Assessan
cuia n9 2 379.663, do Quadro de Pa
soai desta Autarquia da Fesineila Ora
tificada, imbolo 6-F, de Secretário,'
do Chefe io Gabin ete do Dircter-Cle-;
ral, deste Departamento, o qual tema
designado pela Panaria n9 1.810-DO.
de 12 de . atesto de 1956, publicada no
Boletim a aministrativo n9 23, de a0
de agôsto de 1966.

N9 158 - Aposentar, Raimundo For-1
meetina Ande -a dos Santos, no cargo de

Tesoureiro Auxiliar de l e Categoria,
matrícula ti9 1.352.738, tio Quadro de
Pessoal di ;ta Autarquia, nos termos
do artigo 76, item II, combinado cem
o artigo 34, item TIL da Lei 1.711
de 28 de eatubro de 1952.

PORTAI -eA DE 6 DE MARÇO
DE 1968

N9 1C8 - Dispensar, em virtude ae
ter sido p, ata disposição do Servi-
ço Nationi 1 de Informações, a servi-
dora Med: Amélia Góes de Oliveira
Oficiai da Administração, nivel 12 A.
matricula 19 2.252.107, do Quedro de
Pessoal de :ta Autarquia, da Funceo
Gratificadt , símbolo 4aF, de Secre-
tária do teenhor Diretor-Gera, deste
Deputem ito, a qual hera dee-tema-Ia
pela Porta ia n* 1.718-DG, de 00 de
abril de 1 t. 35, produzindo eafe, ato, to-
doa os ele os a partir de 1 de março
de 1638.

PORTAI. /AS DE 7 DE MARÇO
DE 1968

IV 172 - Dispensar, a pedido, Joee
Ca-los Lor s, Telegrafista 12-A, ma-

dar, nieula IV 2.252.077, do Quadro ae
Peesnal do Ministério dos Transportes
tia Fiança° Gratificada, Símbolo 5- F.
de Chefe e a Serão Administrativa d'
Comiesão aporia]. de Brasida, dêste
Deoastarrica to o oual feea desiana'a I
pela Porta ia n9 1.906-DG, de 8 de'
setembro c .) 1966. publicada no Bo-
lem Adm. aistrativo n9 26-66.

N" 173 - Dispensar Ivanl Cristina
de( nivel 10-13,
matrícula (.252.000, do Otiadro de
Pessoal da DNOCeS, da elunção Ora.-
tificad.a S abolo 10-F, de Secretaria
do Cicie. ia Comissão Especial de
Brasília, a qual feira desisnada pela
Po teria n" 1.907 DG de g de setem-
bro de 196C em virtude de sua desig-
rara° parra Função Gratificada,
Simbo lo 5- , de Chefe ia Seção ad-
mtnistrativi da mesma Comissão des-
te Deparei lento.

N9 171 — Designar o servidor Neleon
"Ferrando e Oliveira, Almoxarife. nt-
s•re 11-A, t .aericula n9 2.261.497 do
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
pa-a exonedar a Função G edificada
Simb-olo 8 - de. Encarregado do Aí
mwaiitado da Comiasãa Especial de

dè te Departamento.

N 9 175 - • Designar Ivanl Cristino
de Souza, escriturária, nível 10-B,
matricula r - 2.252.060, do Quadro de
pessoal do DNOCS, para oeupaa a
Função Clirs tificada, Símbolo 5-F, de
Chefe da 'Seção Admin istrativa da
Comissão 13pecia1 de Brasíl ia, deste
Departarnen .o.

N9 176 — Designar Antônio Farias
Cavalcanti, Escrevente Datilógrafo,
nível 7, m. (Titula n9 2.977.445, do
Quadro de 'essoal do Minlatérío dos
Trannoortes para ocupar a Fendei°
Gratificada, Símbolo 10-F. de Secre-
tário de Cl- ife da Comissão Especial
de Braeilia, &sie Departamento.

com irclusáo defT2rrno de Coneenlo,
cláusula de crnresiima de anteci-!
pação de recei ta e eomoetato, que[
entre si ceinirain o lnst,tuto Brasi-
leiro de tie,'w fna Agraria — DMA)

e o D4r'arta1ient0 Nas-tonal de Es..!
iradas de Rodagem ,ara a coorde-

nação da suas atividades no desbra-1

ramento e na °empeça° ('as áreas

do Terr torto Federa/ de Roaciónial
a do F ,Irn.:to cia a.eae.

Aos vai c e dois dias Ja ms d
dezemb.o do ano de mil noeecentos e
seasenta e s'a, cioade do Rio de
Janeiro, presentes ee um irolo o 1ns./
tateto Braeaeao dei Reior 	 .3
eirtão vinculado ao Minta.,ério da:

reiuleira, danii por eia ate deno-
minado LERA repeesentado peai seu
President e. E leenne iro Cear Reis de
Cantanhede Almeida, devidamente aa-
torizado p Deliberarei° n 261, de
16 de dezembro de 1967, da Diretoria
Plena, e de outro lado, o Departa-
mento Nacional de Estradas de Roda-
gem, oram inteerante cio Ministério
doe Tennepertee, cladad por diante de.
nominadoneate mo represen-
tado pelo seisDiritor-Gera l, Enge-
nheiro Eiitatu RttUeiàtie,

Considerando que O DN1II, atea-
i/és do 59 Batalhão de Engenharia de
Construção, vem dando prosseeuanen
to aos trabalaea de construdao da
BR .3334, no trecao compreen d ido en-
tre Cuiabá e a Fronteira Brasil)Peria
tendo já ultrapassado a ted.aele de
Poeto Valho, no Território Federal de
Rondônia, rumo a Rto Branco, no
Estado do Acre sem que dispanha, en-
tretanto, c.a totalidade dos meemos
necessários à manutencão até o 29
semestre de 1968 da ritmo de ativi-
dade que Imprimiu aos trabalhos;

Considerando que o Instituto Bra-
sile iro de Reforma Agrária eete, orga-
nizando, era Pôrto Velho, um Distri-
to de Terra Incumbido de discriminar
as terras devolutas federais situadas
no Territorto Federa. de Rondonia e
no Estado do Acre, tornando-as dis-
poniveis 'peta ocupação dos exceden-
tes rurais oriundos de regiões de alta
concentrado de minifúndios;

Considerando que a BR 364 é bá-
sica para as atividades do Distrito de
Terra, e que êste necessitará, para
segurança de seus traoalhos, do apoio
do 5" Batalhão de Engenharia de
Construção;

Considerando que, nos termos do
art. 28 1 29 da Lei 4.504, de 30 de
novembro de 1964, os saldos das do-
taçoes destinados ao IBRA não pres-
crerem e devem ser aplicados em sua
totalidade; têm entre si certo e ajus-
tado o preactite convênio, que obede.
cera às setalintes claUsulas econdi_

1982, Dr. Joed	 dLuiz °oai de Car-
is' (o. Kla entre si certa e ajustado
) e:cear/te convento, de acordo com o
_te eia 6" da Lei n" 4 501, de 30 de
• 'moro de leal -- Estatuto da

— destinado a coordenar as
• r • iclocies térn.cas e financeiras para

eneovel t ainento de terra= de bacia
• R io Mlelé, no Estado do Rio de
l t:tnetto. mie	 reetra pelea se-Mn:da

t-v-,,uras e condieões:
Privriefra — O presente convento

'enc nor objeto coordenar as advida-
..3.cs tacnices e anli cação de recureos
eine n ceires deatinadoa. pelos órgãos
dinvenentes, à implantação de ouras
ou servires a realizarem-se na bacia
do rio 'Maca& intedrando Iniciativas
▪ e^onomias num dlano de trabalho
eomum e específico, para melhor
aproveitamento dos recursos aplicados
a das terras daquela regido.

Segunda Acoeclam também, os
eanvenentes, em que os trabalhos de-
eerão ser orientados no sentido de
neesibili tar o aproveitamento econômi-
co das terras, para atividades atiro-
deeuártas. através da colonizava°. com
vistas à recuneracão dos recursos ri-

Quarta — Os compromissos de' or-
dem técnica e financeira, havido, el-
ide os órgãos convenentes para a exe-
zuca° do plano comum de traballaa
,,erao estabelecidos medlan

e	
te adita-

mnto ao presente ato.
()trinta — recursos 11enicoa e

financeiro, s a-rao anneados diretamen-
t e pelo Óraão Incumbido da execureo

oro(e`o ou proet .ama de conformi-
dade com ca planos elaborados pelos
--”Yennt.ss.

Sesta — Ouandc Mando torve-
atente em 1"1:r O de ordem t 'calca ou

- O presente convenie po-
derá ser denunciado aor oualouer das
nes te; rent-re i :mica, ror infre edo de
teme cláusulas.

Pai-- fIrmeaa e validade do que aqui
, fica a eordado, assinam o presente
eanverio em seis via, de l e eal teor,
• '1"1=-nra das duas testemhunaa
r ue, tembem, assinam a seeuir.

Recife, 10 de aeõeto de 1987. --
Casar Reis de Can.'aulvide Almeida,
Preaidente do IRRA	 •	 Jesir
Ottani de Carvalho, Diretor-Geral do
0NO3.

T; aditivo ao conniti ii celebrado
entre o Instituto Brasileiro de Re-
toma Agrária — 11,:RA e o Depar-
tamento Nacional de Obras (15 Sa-
.”°a r- r.n ti ONnS. destinado a
coordenar as atividades técnicas e
financeiras para o aproveitamento
de terras da bacia da Rio Macad

REFORMA AGRARAI — IBRA ',amieiros aplicados.
Terceira — Para planelar, coorde-

Claiese	 vla primca — O presente alar e executar as atividades previstas
convênio tem por finalidade regular nêste Instrumento, poderá ser institui-
s, coordenação e o apoio mútuo en ia em Grupo de Trabalho, constituído
tre os órgãos eonvenentes, de moGo a de re presentantes das entidades siaria-
eseisedurar a carne-nação de seus eu- farias, coordenado, par um dos remas-
tonos e recursos na tarefa de des ...t entantes escolhidos pelos convenena
bravamento e ocupadeo da área do tes
Território Federal de Rondônia e do
Estado do Acre.

laCusula aeguada — Para os fins
da clausula anterior, compromete-se
o IBRA entregar ao DNER, a im
portancia NCra 5.000.000,00 Mimo
milhões de cruzeiros' novos), em trás
parcelas, sento a primeira de 	
NCra 2.000.009 00 (dois milhões de
cruzeiros nove o e os duns últimas de
NCra 1.500.000e0 (Inan milha° e qui.
nhentoa mil cruzeiros novos, com a
finalidade de acelerar os trabalhos de
implantação da BR 864.

ções.	 ereto n9 1.478, de 7 de novembro de sete, na cld d d Riae o	 o

Cláusula sexta — Para as questões
decorrentes dê-ate cnrvenio será com-
petente o f ro da Capital Federal.

Cor adedo, que entre si ceZ,..lx-lrit o
Instituto Bra.d/airo Reforma
Agrária —. OPA, e o Devartanzento
Na^i,xiial de Obras de San.amento
— DNOS, destinado a coordenar as
atividades técnicas e financeiras
para o aproveitamento de terras da
bacia do Rio Macaé
Aos 10 dias do mês de anedio do

ano de mil novecentos e sessenta e
sete, na cidade do Rio de Janeiro,
presentes, de um lado o Instituto
Brasileiro de Reforma Aerária, óraão
vinculado ao Ministério da Arricultu-
ra, daqui por diante denominado
TBRA, representado pelo seu Presi-
dente, César Reis de Cantanhede
Almeida e de outro lado o Departa-
mento Nacional de Obras de Sanea-
mento, doravante denominado DNOS.
representado pel o seu Direi.or-Geral, Aos 10 dias do mês de agõsto do
eit ri do ert. 73. inciso XLIV do De- ano de mil novecentos e sessenta e

de Janeiro

o



UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

Escola de Belas Artes

Concurso de Docência-Iivre

De ordem do Senhor Diretor da Es-
cola de Belas Artes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Profes-
sor Gerson Pompeu Pinheiro, e de
conformidade com que o estabelece
o Regimento da Escola, faço saber
aos interessados que a partir de 15
de março do corrente ano e pelo pra-
ao de 15 (quinze) dias, fica aberta a
inscrição ao concurso à Docência-
Livre das cadeiras de Desenho Ar-
tístico, Modelagem, Geometria Des-
critiva, Arquitetura Analítica, Pers-
pectiva e Sombras, Anatomia e Fi-
siologia Artísticas, Arte Decorativa,
História / I a Arte, Pintura, Escultura,
Gravura (In Medalha e Pedras Pre-
ciosas e Desenho de Modêlo Vivo do
Concurso de Pintura, Escultura, Gra,

vura, Arte Decorativa, Desenho e Ar-
tes Gráficas e de Professorado de
Desenho da Escola de Belas Artes da
Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro.

Poderão inscrever-se no referido
concurso os candidatos que, no ato
da inscrição, apresentem os seguintes
documentos:

a) Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

b) Proca de identidade;
C) Prova de sanidade Listes e men-

tal;
ct) Prova de idoneidade moral;
e) Prova de quitação com o servi-

ço militar;
1) Fôlha corrida passada aor au-

toridade policial;
g) Prova de atividade profissional

ou artística que tenha exercido e que

se relacione com a matéria da do-
cencia pretendida;

h) Prova de naves cancluido o cur-
es) regular da Esco.a ou de outro Ins-
tituto Superior oficiai ou equiparado
onde se ministre o ensino da disci-
plina para a qual deseja obter a do-
cencia;

2) Prova de haver concluído o cur-
so pelo menos x3) tres anos antes;

1) Apresentação de sessenta exem-
plares de tese, escrita sôbre assunto
da respectiva cadeira;

/c) Recibo de pagamento da taxa
de inscrição.

A tese, os trabalhos impressos e os
demais documentos apresentados ne-
tos candidatos deverão ser autentica-
dos e selados na forma da lei. O con-
curso obedecerá ao que dispõem o
Estatuto da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, o Regimento da Es-

MINISTÉRIO DA 
I EDITAIS E AVISOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL
tEi N' 5.172— 25-104966

DIVULGAÇÃO N' 977

PREÇO NCr$ 0,25"

A Venda:
Na Guanabara

Agência 1: Ministério da Fazenda
Seçâo de Vendas: Av. Rodrigues Alves. 1

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal
Em Brasftia

Na sede do DIN

.1.1111.1....nn•n•n••

Sem:ncia-feira 25 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Março de 1568 675

presentes, de um lado o Instituto
Brasileiro de Reforma Agrária, órgão
vinculado ao Ministério da 'Agricultu-
ra, daqui por diante denominado
IBRA, representado pelo seu Presi-
dente, César Reis de Cantanhede
Almeida e de outro lado o Departa-
mento Nacional de Obras de Sanea-
mento, doravante denominado DNOS,
representado pelo seu Diretor-Geral,
ex ui do art. 78, inciso XLIV do De-
creto n9 1.478, de 7 de novembro de
1962, Dr. José Luiz Ottoni de Car-
valho, têm entre si certo e ajustado
o presente convênio, de acôrdo com o
artigo 69 da Lei n9 4.504, de 30 de
novembro de 1964 — Estatuto da
Terra — destinado a coordenar as
atividades técnicas e financeiras para
o aproveitamento de terras de bacia
dó Rio Macaé, no Estado do Rio de
Janeiro, que se regerá pelas seguintes
cláusulas e condições:

Primeira — De acôrdo com o pre-
visto no Convênio, fica estabelecido
que o plano de trabalho para os exer-

cicios- de 1967 e 19.68, compre-miará:
serviços e obras, a cargo dos conve-
nentes, como segue:

a) O DNOS fica encali-e-a rte da- nxs-
cuçao de serviços de drasagetn e re-
tificação do curso do Rio alacaé, entre
a foz e o Km 2 e, em decorrência de
retificação, encarregar-se-á, tasribém,
de construção de unia ponte ferroviá-
ria para a Estrada de Perro Leopol-
dina, com 80 metros dc vão, sôbre o
curso retificado do referido rio Macaé.

b) O TBRA fica incumbido de pro-
mover estudos de viabilidade técnica
e econômica com vistas ao aproveita-
mento das terras da bacia do Rio Ma-
naé e à recuperacão dos recursos fi-
nanceiros aplicados pelos órgãos con-
venentes.

Segunda — Para o custeio das
obras e serviços de que trata a cláu-
sula anterior, observadas as atribui-
cões estabelecidas nas alíneas a e b,
respectivamente, o IBRA apli eará, no
presente exercício, recursos financei-

vos no valor de NCr$ 300.000,00 e o
DNOS aplicará no proximo exercício
de 1ee8, recursos financeiros no valor
Je NCi$ 300.000,00.

Terceira — A fim de possibilitar o
inicio dos trabalhos, previstos na cláu-
sula primeira, fica estabelecido que
os órgãos convenentes mciyimentarão
os recursos financeiros aqui compro-
missados da seguinte forma:

a) O IBRA entregará ao DNOS, no
presente exercício, para custear parte
das despesa ç com a execucão dos ser-
viços especificados no item a da cláu-
sula primeira a importância de NCr$
150 . 000,00:

1)) O 1)NOS se compromete a entre-
gar ao IBRA. no exercício de 1968,
para custear parte das despesas reali-
zadas na exerucão dos serviços espe-
cificados no item b da cláusula n r i-
meira a iinportencia de Ner$
150.000,00.

Quarta -- As especificações, planos.
projetos e promoções necessárias à

realização dos serviços de que trata
o presente aditivo serão elaborados
sob a responsabilidade dos órgãos
convenentes incumbidos das respecti-
vas execuções.

Quinta — O IBRA custeará as des-
pessi- com a execução do presente
Convênio, na importância de NCrl
300.000,00 á conta do Subprojets
1.3.3.2.00/3 Distritos nos Vales de
Rio Macaé e Rio São João — 2.00(
N.U. e o DNOS custeará as despesas
comptomis.sadas, na importância de
NCra 300000.00, à conta dos créditos
próprios. que forem consignados nc
srçsmento de 1968.

Para firmeza e validade do que aqui
fica aditado, assinam o presente
convênio em, seis vias de igual teor
na presença das duas testemunhas
que, também, assinam a seguir.

Recife, 10 de ageisto de 19e7. --
César Reis dc Cantanhede Almeida
Presidente do -1-BRA. — José T.U72

Otioni de Carvalho, Diretor-Geral.

EDUCAÇÃO E CULTURA

cola e as normas de legislação vi-
gente e constara, além do julgamen-
to dos !Atuais apresentadcs, das se-
guintes provas:

a) Prova escrita sôbre assunto do
programa da cadeira;

ti) Prova prática ou experimental;
c) Prova de defesa de tese;
a) Prova didática sôbre o assunto

do eil:ograma da cadeira.
A Composiçao da csmissiao julga-

dora será publicada no Diário Oficiai
pelo menos (30) trinta dias antes do
Inicio do concurso para conhecimen-
to dos interessados.

A inscrição será encerrada às de-
zesseN horas do último dia to pra-
zo mencionado neste Edita!, ocasião
em que será lavrado o respectivo ter-
mo de encerramento. podendo qual-
quer interessado assistir à lavratura
dêste têrmo.

Rio de Janeiro, 23 de fevereiro de
1968. — Heitor Ferreira Filho,. Se-
cretário.

A D.D.E.P., para os devidos fins.
D.E.E., 5 de março de 1968. —

Paulo Emidio Barbosa, Sub-Reitor de
Ensino de Graduação e Corpo Dis-
cente da UFRJ.

(Dias; 19 — 25 e 22-3-68).



575" Se-unja ra 25 DIÁ2:0  CnCiAL (Seção I — Parte II)	 vil alço d	 53

NJLAMETTO
D

PREVI Ê\CIA SOCIAL
(com as alterações)

°D IVIILGACÃO N° 1.002

Preço: NCr$ 0,65

A VENDA

Na Guanabara

Seção da Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agència I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembedso Postal

Em Brasília

Na sede do DIN
o

PREÇO DÊSTE NÚMERO, NCr$ 0,1.6


